D 2 nibus

nibus & experimentis explicatum vide apud laudat. modò *Mare*.
Marci antecedentibus proximè loci dicti paginis, & potissimum
apud *Helmont*. tract. de magnetica *Vulnorum curatione*. Præpara-
tur autem dictus ille pulvis sympatheticus ex solo Θ lo leniter il-
lud ad \odot calcinando, ut fiat pulvis; efficacior autem erit, si aliquan-
diu digeratur, sic enim latens in eo verum, ut vocat D. *Marcus Mar-*
ci, *Nepenthes*, excellenter Archeum pacans, magis magisq; exci-
tatur, ut cit. loc. demonístrat Autor laudatus. Sic se habet præpa-
ratio pulveris hujus; applicatio in eo consistit, ut fluens ex quo-
cunq; loco sanguis scatula aliqua pulvere hoc repleta excipiatur,
sic enim sympatheticæ effectus operationis procedet. Ex eodem
fundamento Dysenterici qui supra Colcothar alvum expedive-
rant, restituti sæpius sunt. Ad hunc planè modum sympatheticè
etiam agit ipse sanguis, qui in hemorrhagiis effluit. Ejus verò ap-
PLICATIO hæc est. Rec pannum lineum novum, imbue illum sanguine
profluente, & in Ignē projice, prout comburitur, ita sedatur fluxus.
Ita sanguinem talem in patella ustum & pulverisatum vinoq; pro-
pinatum præsens esse remedium expertus est *Sanchez*. obser. in
prax. p. 368. & in hemorrhagia narium sanguinem exsiccatum in
fornace, & naribus insufflatū, vel etiam cum fuligine in forma pes-
farii adhibitum, fluxum cohibuisse observatum non seinet est. Suc-
cedit quoq; Experimentum hocce, si sanguini calenti linteolo ex-
cepto tantillum Θ is inspergatur, aut etiam linteolum illud $\circ\circ$ oli-
varum immagrator. Agunt hæc omnia, quatenus sanguinis \sim
adustus ab Δ e vel etiam à Θ e, ceu acido, adstrictus, aut ab $\circ\circ$ ano-
dyna vi pacatus vim illam mumialem communicat cum \sim reli-
qui sanguinis; nec opus est, ut sanguis ipse, quod fecit *Sanchez*,
propinetur, prout etiam naribus instillatur, ut instar conglutinan-
tis alicujus sit, insuper quod visciditate sua (hinc Fuligo in supe-
riore Experimento additur) inhibeat sanguinem. Et hæc potissi-
ma Hæmorrhagiæ curatio est.

§. 17. Quæ reliquæ sunt hæmorrhagiarum causæ, suas etiam
curationes requirunt. Sic cum Plethora sanguinem ad proflu-
via adigat sæpius, ei chirurgico V. Sectionis remedio succurréendum
est. Et hoc quidem præsidium vel ad præservationem, vel ad cu-
rationem

rationem commendatur, statis scil. temporibus, qui in Plethoram
sunt proclives, venam aperiant, ne accumulatus intra vasa sanguis
ea disrumpat. In curatione vero adhibetur, vel quando suppressis
ordinariis viis per inconsuetos loca fluit sanguis, prout supra exem-
plum dedimus, menstrua per os reddita, sectione salvatellae restitu-
ta fuisse: vel quando alias symptomaticè & αθεργως sanguis effluit:
Ita haemorrhagia narium sectione medianæ brachii dexteri, nimi-
us mensium fluxus incisa vena Tali, fuit revocatus. Haec omnia
autem sunt saltem revulsionis gratia, quemadmodum propterea
in internis etiam Hæmorrhagiis V. sectionem admittit juratus alias
ejus hostis *Helmontius*, quo recipiatur sanguis in vasa. Observan-
dum autem venit, 1. in casu a furore spiritus seu Archei, non ad-
mitti posse V. Sectionem, plus enim detrimenti adferret, & Δ. Δι
adderetur. 2. valet autem quando relaxata sunt oscula vasorum,
aut etiam a calida Intemperie suscitatur sanguis, sic enim refrige-
ratur. 3. Pauxillum saltem sanguinis elici debet, utpote cuius in
haemorrhagiis sat magna jactura facta est. 4. Quemadmodum
extra casum præservationis raro venit in usum, ita alias non nisi
debitè aliis adhibitis medicamentis adhiberi debet. Porro ut alia-
rum Hæmorrhagiæ causarum habeatur respectus in hac curatione,
cum §. 9. dictum sit, Bilem nimiam, vel etiam nimis acre ac falsum
serum, suscitare haemorrhagias, illis quoque resistendum est. Quidque
bilem concernit, licet concederem evacuari ejus copiam per sic
dicta cholagogas vel in genere etiam purgantias, ea tamen locum
hic vix habebunt, ob insignem virium debilitatem, quæ comita-
tur Hæmorrhagias. Adeoque cum bilis natura sua lixiviali Θ e con-
stat, (quod experiri quis poterit, si calidæ ei adhuc guttas acidæ
alicujus ~ instillaverit, & præcipitationem inde fieri, quæ alias
acidæ & alkali contrarietas est, animadvertis) eo ipso etiam ob
copiam ejus excedente, æque ac nimium Θ excrementitum in La-
tice aperiantur vasa, corrigi poterunt haec bilis seriique; vitia per con-
traria illa acida, quæ in §. 10. prolixè descripsimus, ut hinc quoque
pateat, qua ratione ab iis adstrictio in corpore fiat. Ex adverso
cum de causis antecedentibus dictum, quod sanguinem vasis ejus-
cere valeat acidum instillatum (vid. §. 11.) valebunt in hoc casu

alkalia, ad sudorem præscripta, ut coagula, grumosq; extravasati sangvinis discutiant. Sed cum ab hâc causa extravaseretur quidem sangvis in hæmorrhagiis internis, sed & coaguletur, in impetuoso fluxus non æq; concitabitur, nec proinde hæc curatio adeò hic in usum venit. Potior E. causarum respectus est, quando obstruktiones ab aliis humoribus, sangvinis fluxus excitant: de quibus cit. antea §. actum est. In iis verò quoad curationem in usum vocantur Aperientia, e.g. hepatica; &c. de quibus tamen omnibus consuli possunt practici Autores, nobis enim hâc de re prolixè agere non vacat. Specialiter, si suppressi alicubi fluxus ordinarii per alia loca redduntur, specialia aperientia e. gr. Menses cientia &c. veniunt in usum. Et hæc de Curatione Hæmorrhagiæ in genere dicta sufficient.

§. 18. Specialiter ut de Hæmorrhagiæ curatione aliquid adjiciam: In *Narium hemorrhagia externa illa topica*, (si sangvis è sinu tertio falcati processus fluit, occipiti talia applicanda,) de quibus actum superius est, potissimum conveniunt. Tale quoque est, quod habet Hartmannus in *prax. chymiatr. p. m.* 113. Ex Ð lamella vel thalerus, inter alia applicari debet, & fascia arctissimè colligari, hoc extéplò juvat. Nuchæ alias ferrum, clavē e. gr. non sine successu applicant. Sola etiam fascia arctè constringuntur jugulares externe, ne adeò copiosè affluat sangvis. Haud rarò ad fortiora deveniendum est, ipsæ sc. nares validè occludendæ, quod, antequam fiat, prius pilul. ex laudano iis indere jubet Hartmannus. In *Hæmoptysi* commendatur potissimum Scaligeri & Heurnii pulvis, cuius ingredientia sunt semina papaver. alb., hyoscyam. albi, hæmatit. &c. vide Heurnii comment. in aph. Hippocrat. p. 337. De semine hyoscyami autem notandum, continuatum ejus usum nocere. Cæterum, ubi certò constat, ex pulmonibus sanguinem profluere, V. sectio, in ipso etiam paroxysmo, institui debet. Alias cum tenera sit pulmonum substantia, à casu oritur Hæmoptysis sæpè, & in hoc casu convenientiunt Diaphoretica, Diaphoreticum in peracutis, ~ theriacalis camphoratus &c. itemq; quæ congruum sangvinem, quem putrefescere in pulmonibus, si superveniat febris, indicium est, dissolvunt; suntq; sangvis hirci, Essentia mumia,

mumiæ, chærefolii &c. præprimis folia bellidis, quæ & sanguinem
resolvunt, & per insensilem transpirationem educunt. In Vomitum
Sangvinis conducunt acida illa quæ §. 15. tradita sunt, si cum aq. ur-
tic. min. exhibeantur, subitaneâ enim adstrictione fluxus hic opus
habet, quia ingens virium dispendium inducit. Externè stomachi
regioni quedam etiam applicari possunt, qualia laudati antea
Hartmanni experimenta sunt citar. lib. p. 177. Panis tostus in mal-
vatico vel Acet. intinctus adsperso pulvere caryophyllorum. Vel
puplicula ex medulla panis secalini, & vino nigro adstringente ac
Acet. fortissimo &c. Posthæc, si grumi in stomacho relicti perma-
neant, leniora purgantia, ex rhabarbaro, Cassia &c. adhiberi de-
bent. In Intestinorum difficultatibus, *Dysenteria* potissimum,
post dictum lenissimorum purgantium usum, quæ acrem
erodentem materiam in intestinis abstergent, applicari etiam de-
bent Clysteres adstringentes ex frondibus moti, semine urticæ,
caudâ equinâ &c. cum faccharo & lacte, quod acrimoniam hu-
moris insigniter demulcet. Clysteres etiam & suppositoria ano-
dyna, externæ fomentationes, Emplastra & Unguenta styptica
debitè hic adhibentur, de quibus consule Autores praticos. In
fluxu hæmorrhoidum externa, linimenta & Cataplasma conveniunt.
Pulveres gypsi itemq; suberis cum albumine ovi conqva-
fati Petri à Castro experimenta sunt: Solenander feliciter addit
faldellas de Cotto, quæ nihil aliud sunt, quam Cortex qui ambit La-
nuginem seminis Gossypii: Mumiæ ransmarinæ & suberis usi sumptorum
pulverem venis hæmorrhoidalibus applicatum com-
mendat Hartmannus. Annulo ex dente Equi marini feliciter usus
est Magnif. D. Michaël. talem etiam habet Helmontius. Cingu-
lum ex foliis Ellebori nigri nudo corpori circumdate laudat
Hartmannus: quæ omnia, ut laudatus ille Hartmannus vocat, pro-
prietate agunt. In *Miclu cruento* prosunt potissimum Essentia
agrimoniæ, hyperici, oculorum ɔ̄, & therebinthina omnia, quæ
etiam consolidant. Externè ° ° hyperici, momordic. Unguent.
comitiss. inunguntur. Deniq; in nimio Mensium fluxu commen-
dantur, quæ sanguinem incrassant, syrupsus papaveris, è rosis siccis,
bolus armena, &c. De reliquo, commendata hac usque adstrin-
gentia

gentia & specifica proficia sunt. Potest etiam applicari pessus ex stercore suillo & asinino cum succo plantaginis &c. Tinctura Coralliorum summum in hoc fluxu arcanum est, si extracta fuerit cum menstruo temperato, post cujus abstractionem remanens mellago \sim \oplus li recludi, & irrorari debet, sic cum \sim aliquo appropriato postea eò melius extractio succedit. Et hæc de curatione Hæmorrhagie dicta sufficient! De Diæta, ut multa addamus haud necesse est, ea enim cum in debito & moderato usu rerum non naturalium consistat, nos verò in §. 10. quæ ex illarum classe Hæmorrhagiam suscitare valeant, prolixè jam exposuerimus, qui vis facile exinde videbit, quid vitandum, quid agendum sit? Atque sic subsistimus hic, Benevolum Lectorem majorem in modum rogantes, ut singula meliore modo accipiat, & benevolè interpretetur. Immortali DEO sit Laus & Gloria!

Sanguineos cohibere doces, FRIDRICE, fluores;
Si sic vis nisi sanguine, laude nites.
Esto is, qvi nunc es, venis dum sanguen inerrat:
Mox Tyrio cinctus sanguine Doctor eris.

JOHANNES MICHAELIS, Hæreditus
rius in Bendorf, Phil. & Med. D. P. P. Facult.
Med. Decanus, utriusq; Princip. Collegii
Collegiatus, Archiater Elector. Saxon. & Du-
calis Altenburgicus.

Profluit influxu pulsante coactus in orbem
Sangvis, sed nimium sæpius ille fluit
Sicutua Pierio fluxit solertia cursu!
Effluit & meritis auctaq; nausta decus!
Integra porro fluant nullisq; coercita metis
Fama, labor! secum prospera quæque trahant!

Cl. Domini Licentiandi honoribus gratulab. f.

D. SIGISMUNDUS RUPERTUS Sulzberger/
Anat. & Chirurg. P. P. Facult. Med. Alteß,

F I N I S,